
  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni presso l'Agenzia Spaziale Italiana. 
Sostituzione dei componenti designati da FIR-CISL, ANIEF e FGU-Ricerca 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2025 ed il bilancio triennale 2025-2027;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 

VISTI: 



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni presso l'Agenzia Spaziale Italiana. 
Sostituzione dei componenti designati da FIR-CISL, ANIEF e FGU-Ricerca 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 concernente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. ed in particolare gli artt. 1, 3, 7, 40, 43 e 

57; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- la legge 20 maggio 1970 n. 300; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 23 agosto 1988 n. 395, ed in particolare l'art.16; 

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198, recante il "Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna" ai sensi dell'art. 16 della legge 28 novembre 2005, n. 246, e in particolare gli artt. 13, 

15,36, 37, 38, 43, 46 e 48 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, recante l'attuazione della direttiva 2006/54/CE 

del Parlamento Europeo; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e il Decreto Legislativo 3 agosto 2009 n. 106 che lo 

integra e modifica; 

- il Decreto Legislativo 27 dicembre 2009 n. 150, ed in particolare gli artt. 1, 3, 8, 9, 13 e 14; 

- la legge 4 novembre 2010 n. 183, ed in particolare l'art. 21; 

- la Circolare 18 novembre 2010 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali recante 

l'approvazione delle indicazioni necessarie alla valutazione del rischio da stress lavoro -

correlato, di cui all'art. 28, comma 1 bis, Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 

- la Direttiva della Funzione Pubblica n. 2 del 16 luglio 2019 recante “Misure per promuovere 

le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni 

pubbliche";  

 

VISTI 

- il Decreto del Direttore generale ASI n. 0000945 del 4/10/2023 di nomina del "Comitato unico 

di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni - CUG" dell'Agenzia Spaziale Italiana; 

- il Decreto del Direttore generale ASI n. 384 del 22/5/2024 di modifica del “Comitato unico di 

garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni – CUG” - in seguito alla designazione effettuata dalla UIL – RUA; 

- il Decreto del Direttore generale ASI n. 663 del 05/08/2024 con il quale il “Comitato unico di 

garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni – CUG” - in seguito alla designazione effettuata dalla FLC-CGIL, risulta così 

modificato: 

  



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni presso l'Agenzia Spaziale Italiana. 
Sostituzione dei componenti designati da FIR-CISL, ANIEF e FGU-Ricerca 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

-  

 

VISTE 

 

- la comunicazione prot. 509 del 14/01/2025 con la quale la FIR CISL designa la dott.ssa 

Veronica Puce (titolare) e la dott.ssa Valentina Petruzzi (supplente); 

- la comunicazione dell’11/01/2025 con la quale l’ANIEF designa la dott.ssa Fabiana Paravani 

(titolare) e la dott.ssa Rosa Tagliamonte (supplente); 
- la comunicazione prot. 1151del 24/01/2025 con la quale la FGU-Ricerca designa la dott.ssa Elisabetta 

Cavazzuti (titolare) e il dott. Roberto Bertacin (supplente); 

  

VISTA la Relazione dell’Ufficio 2° Stato giuridico e Welfare della Direzione Risorse Umane CI-

DRU-2025-101 del 27/01/2025 che illustra le finalità del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di dover provvedere,  

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui alle premesse, qui integralmente riportate: 

 

1. la nuova composizione del "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - CUG" dell'Agenzia Spaziale Italiana 

come di seguito riportato:  

Soggetto che designa Titolare Supplente 

ASI - Presidente Prasca Fabio   

ASI Damiani Marzia  Iacolina Maria Noemi 

ASI Filocamo Alessandra  Mastrovincenzo Roberta  

ASI Montemurro Francesco  Siciliani de Cumis Mario  

ASI Parrella Rosa Maria  Starace Claudia  

ASI Santoro Luisa  Messina Maria  

Organizzazioni Sindacali Mastroianni Giulia Fabiana Ponzelli Paola 

Organizzazioni Sindacali Cavazzuti Elisabetta  Valentini Giovanni  

Organizzazioni Sindacali Ammannito Eleonora Vagelli Valerio 

Organizzazioni Sindacali Paravani Fabiana  Puce Veronica  

Organizzazioni Sindacali Tagliamonte Rosa  Bergamaschi Paola  



  
   

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni presso l'Agenzia Spaziale Italiana. 
Sostituzione dei componenti designati da FIR-CISL, ANIEF e FGU-Ricerca 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

Soggetto che designa Titolare Supplente 

ASI - Presidente Prasca Fabio   

ASI Damiani Marzia  Iacolina Maria Noemi 

ASI Filocamo Alessandra  Mastrovincenzo Roberta  

ASI Montemurro Francesco  Siciliani de Cumis Mario  

ASI Parrella Rosa Maria  Starace Claudia  

ASI Santoro Luisa  Messina Maria  

Organizzazioni Sindacali Mastroianni Giulia Fabiana Ponzelli Paola 

Organizzazioni Sindacali Cavazzuti Elisabetta  Bertacin Roberto 

Organizzazioni Sindacali Ammannito Eleonora  Vagelli Valerio 

Organizzazioni Sindacali Paravani Fabiana  Tagliamonte Rosa 

Organizzazioni Sindacali Puce Veronica  Petruzzi Valentina  

 

2. i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni dall’adozione del provvedimento di 

nomina prot. n. 0000945 del 4/10/2023. 

 

                                                                                                                              

 

   Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 


		2025-02-06T16:12:19+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-02-06T15:27:02+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




